



Til beslutningsforslag nr. B 4

Folketinget 2014-15

Betænkning afgivet af Kulturdvalget den [14. januar 2015]

## Udkast

til

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om en styrket indsats for bevaring af de danske runesten

[af Alex Ahrendtsen (DF), Kristian Thulesen Dahl (DF), Søren Espersen (DF), Morten Marinus (DF), Karin Nødgaard (DF), Pia Kjærsgaard (DF) og Peter Skaarup (DF)]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 8. oktober 2014 og var til 1. behandling den 18. november 2014. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Kulturdvalget.

#### Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 3 møder.

#### Spørgsmål

Udvalget har stillet 10 spørgsmål til kulturministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

#### 2. Indstillinger [og politiske bemærkninger]

◇

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

*Flemming Møller Mortensen (S) fmd. Jan Johansen (S) Rasmus Prehn (S) Leif Lahn Jensen (S) Troels Ravn (S)*

*Ole Sohn (S) Karin Gaardsted (S) Marlene Borst Hansen (RV) Lone Loklindt (RV) Zenia Stampe (RV)*

*Annette Vilhelmsen (SF) Özlem Sara Cekic (SF) Holger K. Nielsen (SF) Pernille Skipper (EL) Jørgen Arbo-Bæhr (EL)*

*Kim Andersen (V) Anni Matthiesen (V) nfm. Eva Kjer Hansen (V) Michael Aastrup Jensen (V)*

*Flemming Damgaard Larsen (V) Ellen Trane Nørby (V) Eyvind Vesselbo (V) Alex Ahrendtsen (DF) Morten Marinus (DF)*

*Karin Nødgaard (DF) Pia Kjærsgaard (DF) Mette Bock (LA) Lars Barfoed (KF) Brian Mikkelsen (KF)*

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

---

Socialdemokratiet (S)	47	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Dansk Folkeparti (DF)	22	Siumut (SIU)	1
Radikale Venstre (RV)	17	Sambandsflokkurin (SP)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	12	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	12	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1
Liberal Alliance (LA)	9		

---

**Oversigt over bilag vedrørende B 4**

<b>Bilagsnr.</b>	<b>Titel</b>
1	Udkast til tidsplan over udvalgets behandling af beslutningsforslaget
2	Tidsplan over udvalgets behandling af beslutningsforslaget

**Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 4**

<b>Spm.nr.</b>	<b>Titel</b>
1	Spm. om at redegøre for kulturstyrelsens planer for restaureringen af runestenene, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om at redegøre for de metoder, man har tænkt sig at anvende for restaureringen af runestenene, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om at redegøre for de midler, der er afsat til runestenene frem mod 2020, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm. om, hvornår man begyndte at restaurere runestenene, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm. om at oplyse, hvor der på finansloven er afsat midler specifikt til runesten, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm. om at redegøre for, hvor de afsatte 2,5 mio. kr., som ministeren i salen under behandlingen af beslutningsforslaget henviste til, kommer fra, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om ministeren vil arbejde for, at tilsynet med runestenene fremover vil blive udført af stenkonservatorer, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
8	Spm. om at opfordre Kulturstyrelsen til at evaluere de tiltag, Kulturstyrelsen har sat i værk i år, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
9	Spm. om ministeren vil arbejde for, at der bliver iværksat den nødvendige metodeudvikling til konservering af runesten med skadelige lavbegroninger, til kulturministeren, og ministerens svar herpå
10	Spm. om at ministeren vil foretage en vurdering af de 16 mest truede runesten, til kulturministeren, og ministerens svar herpå